- 1 -

苏政发〔2021〕75 号

各市、县（市、区）人民政府，省各委办厅局，省各直属单

位：

现将《江苏省全民科学素质行动规划（2021－2035 年）》

印发给你们，请认真贯彻执行。

江苏省人民政府

2021 年 11 月 23 日

（此件公开发布）

江苏省全民科学素质行动规划（2021－2035 年）

为贯彻落实党中央、国务院关于科学技术普及和公民科学素

质建设的重要部署，依据《中华人民共和国科学技术普及法》、

《国务院关于印发全民科学素质行动规划纲要（2021－2035 年）

的通知》（国发〔2021〕9 号，以下简称《科学素质纲要》）和

《江苏省国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远

景目标纲要》，特制定本行动规划。

一、前言

 - 2 -

科学素质是国民素质的重要组成部分，是社会文明进步的基

础。公民具备科学素质是指公民崇尚科学精神，树立科学思想，

掌握基本科学方法，了解必要科技知识，并具有应用其分析判断

事物和解决实际问题的能力。党中央、国务院历来对全民科学素

质工作高度重视，习近平总书记强调“科技创新、科学普及是实

现创新发展的两翼，要把科学普及放在与科技创新同等重要的位

置。没有全民科学素质普遍提高，就难以建立起宏大的高素质创

新大军，难以实现科技成果快速转化。”这为我省在新发展阶段

推进公民科学素质建设高质量发展提供了根本遵循和战略指引。

《全民科学素质行动计划纲要（2006－2010－2020 年）》

颁布实施以来，特别是党的十八大以来，我省深入贯彻落实习近

平总书记对全民科学素质工作的重要论述和对江苏工作的重要指

示要求，按照党中央、国务院和省委、省政府的决策部署，坚持

“政府推动、全民参与、提升素质、促进和谐”方针，充分发挥

省全民科学素质工作领导小组职能作用，不断完善现代公民科学

素质建设的组织体系、基础设施、条件保障和监测评估机制等，

以重点人群行动带动全民科学素质持续提升，科普公共服务能力

明显增强，科学教育、传播与普及取得长足发展，全民科学素质

工作取得了明显成效。江苏省具备科学素质公民的比例从 2007

 - 3 -

年的 2.76%提升到 2010 年的 4.9%，2015 年达到 8.25%、跃居

全国省份第一，2020 年升至 13.84%、连续 6 年位居全国省份首

位，呈现出与江苏省经济社会发展相协调的良好局面，为新时代

我省全民科学素质工作奠定了坚实基础、构筑了新的更高起点。

在肯定成绩的同时，我们也要清醒地看到，与人民群众日益

增长的美好生活需求相比，我省全民科学素质工作仍存在一些问

题和不足，主要表现在：公民科学素质总体水平与发达国家（地

区）仍有较大差距，城乡、区域之间以及不同年龄群体之间发展

不平衡的状况改善不够显著；对全民科学素质工作重要性认识不

到位，落实“科学普及与科技创新同等重要”的体制机制和保障

条件不够完善，科普基础设施建设滞后；优质科普资源有效供给

不充分，科技资源科普化有待深化，存量优质科普资源社会化服

务动力不足，科学理性的社会氛围还不够浓厚等。

当前，国内外形势正发生深刻复杂变化，百年未有之大变局

与新冠肺炎疫情交织叠加，新一轮科技革命和产业变革突飞猛进，

以信息技术、人工智能为代表的新兴科技快速发展，大大拓展了

时间、空间和人们认知范围，深刻改变了人们生活、工作、学习

和思维方式，变革了既有全民科学素质工作格局的同时，也带来

了新的机遇和挑战。

 - 4 -

对照江苏深入践行“争当表率、争做示范、走在前列”新使

命新要求，深入实施公民科学素质建设、全面提升公民素质已成

为我省实现经济社会高质量发展的先决条件，是提升公众终身学

习能力、增创未来竞争新优势的迫切需要，是打造高素质创新大

军、支撑构建新发展格局的重要途径，是加强和创新社会治理现

代化、把握发展主动权的战略选择。

二、指导思想、基本原则和主要目标

（一）指导思想。

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，认

真落实习近平总书记对全民科学素质工作和对江苏工作系列重要

指示要求，以提高全民科学素质、服务高质量发展为目标，以践

行社会主义核心价值观、弘扬科学精神为主线，以优化科普服务

供给为重点，着力打造“政府主导、社会协同、全民参与、普惠

共享”的公民科学素质建设生态，营造热爱科学、崇尚创新的社

会氛围，提升社会文明程度，为切实履行“争当表率、争做示范、

走在前列”光荣使命、奋力谱写“强富美高”新江苏现代化建设

新篇章提供有力支撑。

 - 5 -

（二）基本原则。

——突出价值引领。践行社会主义核心价值观，弘扬科学精

神和科学家精神，传播科学思想观念和行为方式，加强理性质疑、

勇于创新、求真务实、包容失败的创新文化建设，坚定创新自信，

营造崇尚创新的浓厚社会氛围。

——坚持协同推进。各级政府强化组织领导、政策支持、投

入保障，激发高校、科研机构、企业、基层组织、科学共同体、

社会团体等多元主体活力，增强全民参与公民科学素质建设的积

极性，构建政府、社会、市场等多方协同推进的社会化工作大格

局。

——优化服务供给。破除制约科普高质量发展的体制机制障

碍，创新组织动员机制，强化政策法规保障，突出服务基层，推

动科普内容、形式和手段等创新提升，提高科普的科学性和趣味

性，满足全社会对高质量科普的需求。

——扩大开放合作。突出区域优势，立足国际视野，在公民

科学素质国内外交流中增进开放互信、深化创新合作、推动资源

共享，共同应对区域性、全球性科技治理挑战，畅通形成内外联

动、多向互济的科学素质开放合作新局面。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4168